
Comune di Chamois – Deliberazione n.  35 del  08/05/2014 

 

 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA                    REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 
Comune di Chamois  

 

Commune de Chamois 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

ORIGINALE  
ANNO 2014 

N.  35 del Reg. Delibere  
 

     
OGGETTO :   APPROVAZIONE DELL’ACCORDO DI PROGRAMMA PER L’ADOZIONE DEL PIANO DI ZONA 

DELLA VALLE D’AOSTA 2014 - 2015 E PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI 
INTERVENTI E SERVIZI SOCIALI. 

 
L'anno 2014, il giorno 08 del mese di MAGGIO  alle ore 15:00 nella sala consigliare si è riunito il 
Consiglio Comunale sotto la presidenza del Sig. DUCLY  Remo nella sua qualità di Sindaco e con 
l’assistenza del Segretario Comunale Glarey  Alexandre. 

 
 
Sono intervenuti nella seduta: 
 

Nominativo Carica Presente/Assente 
DUCLY Remo Sindaco Presente 
RIGOLLET Marco Vice Sindaco Presente 
BRUNET Paola Consigliere Presente 
LUBRINI Giovanni Consigliere Presente 
GIUNTA  Emanuela  Consigliere Presente 
ROSSET  Sara   Consigliere Presente 
RIGOLLET  Renzo    Consigliere Presente 
FACCHINI Ermes Consigliere Assente 
RIGOLLET  Fabio    Consigliere Assente 
RIGOLLET Paolo Consigliere Presente 
BERRUQUIER Paolo Consigliere Presente 
LANTERNA Laura Consigliere Presente 
CASAROTTO Antonio Luca Consigliere Presente 

 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. DUCLY  Remo nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



Comune di Chamois – Deliberazione n.  35 del  08/05/2014 

 
 

RICHIAMATA la legge 8 novembre 2000, n. 328 (Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali); 

RICHIAMATE la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d'Aosta) e la legge 
regionale 12 marzo 2002, n. 1 (Individuazione delle funzioni amministrative di competenza della Regione, ai sensi 
dell'art. 7, comma 1, della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54, così come modificato dall'art. 15, comma 1, della 
legge regionale 16 agosto 2001, n. 15, e disposizioni in materia di trasferimento di funzioni amministrative agli enti 
locali); 

RICHIAMATA la legge regionale 25 ottobre 2010, n. 34 (Approvazione del Piano regionale per la salute e il 
benessere sociale 2011/2013); 

PRESO ATTO delle competenze e delle funzioni attribuite dalla l. 328/2000 ai Comuni, alle Comunità montane e 
alla Regione; 

CONSIDERATO altresì che l’art. 19 della l. 328/2000, al comma 1, individua e definisce gli obiettivi del Piano di 
Zona e, al comma 2, precisa che il Piano di Zona deve di norma essere adottato attraverso lo strumento giuridico 
dell’Accordo di Programma; 

VISTO l’art. 105 della l.r. 54/1998, che disciplina l’utilizzo dello strumento tecnico giuridico dell’Accordo di 
Programma; 

CONSIDERATO  che la l.r. 34/2010 riconosce al Piano di Zona, quale effettivo strumento di programmazione 
partecipata delle politiche sociali, la capacità di intercettare i bisogni espliciti ed impliciti del cittadino e di offrire un 
contributo essenziale al governo del sistema integrato dei servizi sociali di un territorio; 

RICHIAMATO l’Accordo di Programma per l’adozione del Piano di Zona della Valle d’Aosta 2009-2011 e per la 
realizzazione di un sistema integrato di interventi e servizi sociali, sottoscritto in data 09 marzo 2010 e perfezionato 
in data 09 aprile 2010, da ultimo prorogato in data 14 febbraio 2012 e perfezionato in data 30 maggio 2012, scaduto 
il 31 dicembre 2013; 

PRESO ATTO del fatto che il citato Piano regionale per la salute e il benessere sociale 2012-2013 rimane in vigore 
finché una nuova legge regionale non ne sostituirà in tutto o in parte i contenuti, assicurando in questo modo 
continuità alla programmazione di settore; 

TENUTO CONTO che la Conferenza del Piano di Zona, tenutasi in data 8 aprile 2014, ha ritenuto opportuno 
rinnovare l’accordo di programma fino al 31 dicembre 2015 e comunque sino alla data di approvazione del nuovo 
Piano regionale per la salute e il benessere sociale, se successiva al 31 dicembre 2015, al fine di supportare 
l’Assessorato regionale competente nella predisposizione di una lettura aggiornata dei bisogni del territorio e delle 
relative priorità, di dare continuità al servizio regionale di Sportello sociale e di pronto intervento sociale e di 
proseguire le collaborazioni avviate con l’INPS per la gestione del servizio di assistenza domiciliare INPS - ex 
gestione INPDAP e con il CUG regionale per la realizzazione del portale conciliazione lavoro-famiglia; 

TENUTO CONTO che la citata Conferenza del Piano di zona ha approvato lo schema del nuovo accordo di 
programma per l’adozione del Piano di Zona della Valle d’Aosta 2014-2015 e per la realizzazione di un sistema 
integrato di interventi e servizi sociali; 



Comune di Chamois – Deliberazione n.  35 del  08/05/2014 

ESAMINATO  lo schema di accordo di programma per l’adozione del Piano di Zona della Valle d’Aosta 2014-2015 
e per la realizzazione di un sistema integrato di interventi e servizi sociali; 

RITENUTO necessario procedere alla predisposizione di una lettura aggiornata dei bisogni del territorio e delle 
relative priorità, dare continuità al servizio regionale di Sportello sociale e di pronto intervento sociale e proseguire 
le collaborazioni avviate con l’INPS, per la gestione del servizio di assistenza domiciliare INPS - ex gestione 
INPDAP, e con il CUG regionale, per la realizzazione del portale conciliazione lavoro-famiglia; 

RITENUTO  necessario rinnovare l’accordo di programma fino al 31 dicembre 2015 e comunque sino alla data di 
approvazione del nuovo Piano regionale per la salute e il benessere sociale, se successiva al 31 dicembre 2015, per le 
motivazioni sopra esplicitate e per le ulteriori motivazioni evidenziate nelle premesse del citato allegato, a cui 
integralmente si rimanda; 

CONSIDERATO che il presente atto non comporta oneri di spesa per gli anni 2014 e 2015, in quanto il Piano di 
Zona sarà finanziato con risorse determinate annualmente dalla legge finanziaria regionale, a valere su fondi di 
finanza locale, con l’avanzo di amministrazione della gestione del Piano di Zona per gli anni 2013 e 2014 risultante 
dal rendiconto del CPEL e con risorse provenienti dal progetto di assistenza domiciliare dell’INPS – ex gestione 
INPDAP; 

SENTITO il sindaco illustrare il provvedimento, spiegando che nella zona di competenza lo sportello è a Chatillon e 
che lo stesso sta avendo un funzionamento positivo; 

RICHIAMATO il vigente Statuto comunale; 

RICHIAMATO il bilancio finanziario 2014/2016; 
 

ACQUISITO il parere di legittimità previsto dalla vigente normativa; 

All’unanimità dei voti espressi mediante alzata di mano; 
 

D E L I B E R A  
 
 

1. di approvare l’Accordo di programma per l’adozione del Piano di Zona della Valle d’Aosta 2014-2015 e per la 
realizzazione di un sistema integrato di interventi e servizi sociali, che allegato alla presente deliberazione, ne 
costituisce parte integrante, per le motivazioni indicate in premessa, alle quali espressamente si rinvia;  

2. di delegare il Sindaco a sottoscrivere il documento in oggetto; 

3. di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa; 

4. di impegnarsi a dare attuazione all’Accordo di programma per l’adozione del Piano di Zona della Valle d’Aosta 
2014-2015 e per la realizzazione di un sistema integrato di interventi e servizi sociali per quanto di competenza 
del Comune; 

5. di trasmettere la presente deliberazione al coordinatore della Conferenza del Piano di Zona. 

 
AG 

 
 
 
 
 



Comune di Chamois – Deliberazione n.  35 del  08/05/2014 

 
Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 

 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale  
Remo DUCLY  Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Attesto che il presente verbale è pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal 12/05/2014 al  27/05/2014, ai sensi dell’art. n. 52 bis della L.R. n. 54 
del 07.12.1998, come modificata dalla L.R. n. 3 del 21.1.2003. 
 
 
Chamois, lì   Il Segretario Comunale 
 Dott.  Alexandre Glarey 

 

 

PARERI 
Il sottoscritto, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprime sul predetto atto favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 
In ordine alla legittimità                                                                                       Il Segretario Comunale 
(LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d)                                                                   dott.  Alexandre Glarey 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica                                                                            Il Responsabile dell’UTC 
(combinato LR 45/95 e art 46 LR 54/98)                                                             arch. Maurizio Caputo 
 
 
In ordine alla regolarità contabile                                                                        Il Segretario comunale 
(ord. Finanz. Reg. n° 1/99 art. 3 comma 3° e art 27 comma 1°)                         dott.  Alexandre Glarey    
 

                                                                                                                                
 

 

RELAZIONE DI ESECUTIVITA` 
 

Attestato che il presente verbale è divenuto esecutivo dal primo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art. 
52 ter della legge regionale n. 54/1998 e s.m.i. 

 
Chamois, lì  12/05/2014 
                                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                                              dott.  Alexandre Glarey 

 
 

 


